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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті, «Кӛлікті пайдалану және жҥк 

қозғалысы мен тасымалдауды ҧйымдастыру» кафедрасының магистранты, 

Астана, Қазақстан 

 Ғылыми жетекші - Арпабеков М.И. 

 

Жол-қҧрылыс кешенінің логистикасын жол шаруашылығын басқарудың жалпы 

жҥйесінің ішкі жҥйесі болып табылатын біртҧтас, иерархиялық қҧрылымдық жҥйе ретінде 

ҧйымдастырылған қҧрылысты, қайта қҧруды, жӛндеуді және кҥтіп ҧстауды ресурстық 

қамтамасыз ету қҧралдарының, нысандарының, әдістері мен процестерінің жиынтығы 

ретінде анықтауға болады.  

Жол шаруашылығында логистиканың ҥш саласын ажыратады:  

1) жол шаруашылығының мҧқтажы ҥшін сатып алу жҥзеге асырылатын материалдық-

техникалық ресурстардың нарығы;  

2) жол шаруашылығында жҧмыстар жҥргізу;  

3) логистикалық ҧйымы сервистік логистика нысанында әрекет ететін жол сервисінің 

дамуынан туындаған ресурстық ағындар қалыптасқан кезде жолдарды пайдалану.  

Нәтижесінде жол шаруашылығының логистикасы интеграцияланған сатып алу, кӛлік-

қойма, ӛндірістік және сервистік логистика тҥрінде болады, бҧл жол шаруашылығын 

ресурстық қамтамасыз етудің логистикалық ҧйымының функционалды дифференциациясы 

болып табылады. Сондай-ақ, ӛндірістік процестерді тиімді жоспарлау және ҥйлестіру ҥшін 

ресурстарды бӛлуді жоспарлауға және қуатты жҥктеуде немесе қорларды пайдалануда 

қымбат ӛзгерістерді болдырмауға мҥмкіндік беретін нақты болжамдар керек.  

Болжау логистиканың тиімділігін арттырады, ӛйткені ол ақпарат алмасуға мҥмкіндік 

береді. Логистикалық әдістерді жол қҧрылыс кәсіпорнының микрологиялық жҥйесін 

қалыптастыруға бейімдеу осы жерде қарастырылған Астана қ. ―жол-жӛндеу қҧрылыс 

басқармасы‖ ААҚ мысалында зерттеу. ААҚ-ның микрологиялық жҥйесінің қаржылық 

ағындарына талдау жҥргізілді, мақсаттар мен әдістемелерге сипаттама беру. Талдау 

қаржылық-экономикалық сауықтыруға, мҥліктік кешенді оңтайландыруға, баланс 

қҧрылымын жақсартуға бағытталған шаралар кешенін әзірлеу және қайта ҧйымдастыру 

рәсімдерінің қажеттілігін кӛрсетеді. Микрологистикалық жҥйені басқару мәселелеріне 

ерекше назар аудару. 

Кәсіпорынды басқарудың ҧйымдастырушылық қҧрылымының міндеті-кәсіпорындағы 

логистиканың функционалды салаларын білдіретін бӛлімшелер қызметкерлері мен 

кәсіпорынды логистикалық қамтамасыз ету мақсатына тиімді қол жеткізуді қамтамасыз 

ететін ресурстар бойынша қатынастарды қалыптастыру. Осыған байланысты интеграция, 
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кәсіпорын қызметінің рәсімдер кешені, ӛзара әрекеттесу мен ӛзара тәуелділіктің бҥкіл 

жҥйесі, кәсіпорын қызметінде қабылданған шешімдердің тікелей, жанама, алыс салдарын 

болжау және есепке алу ӛзекті болып отыр.  

Жҧмыстағы маңызды сәт-кәсіпорынды материалдық-техникалық қамтамасыз етуді 

жоспарлау. Сатып алу логистикасы қағидаттарында барынша тиімді ҧйымдастырылуы 

мҥмкін кәсіпорынды материалдық-техникалық қамтамасыз ету процесіне қойылатын 

мақсаттарды, міндеттерді және негізгі талаптарды қарастырдық. Сатып алу логистикасы жол 

шаруашылығында ӛндірісті материалдық-техникалық қамтамасыз ету процесінде жол-

қҧрылыс кәсіпорнының экономикалық ағындарын оңтайландыру және ҧтымды ету бойынша 

саналы, мақсатты қызмет бар.  

Сатып алу логистикасының мақсаттары материалдық-техникалық ресурстарды сатып 

алудың жалпы мақсаттарымен тең. Жол шаруашылығындағы сатып алу логистикасының бір 

ерекшелігі-жол қҧрылысы кәсіпорнының материалдық-техникалық ресурстарын сатып 

алуды қаржыландырудың негізгі кӛзі бюджет қаражаты болып табылады. Сондықтан сатып 

алу логистикасы жҥйесінің тҧрақты жҧмыс істеуін қамтамасыз ету ҥшін мемлекеттің жол 

шаруашылығын кепілдендірілген қолдауы қажет. Жол ӛндірісінің сатып алу логистикасын 

жоспарлау 3 кезеңде жҥзеге асырылады:  

1. Жол кәсіпорнының материалдық-техникалық, отын-энергетикалық ресурстарға, 

сондай-ақ сыртқы қызметтерге қажеттілігін анықтау.  

2. Нарықты зерттеу, бағалау және жеткізушілерді таңдау.  

3. Сатып алу жоспарын қҧру. 

Жол кәсіпорнының логистикасында қорларды қалыптастыруға келесі талаптар 

қойылуы керек:  

- қор мӛлшері әлеуметтік ӛндіріс процесінің ҥздіксіздігін, яғни материалдық ағынның 

ҥздіксіздігін қамтамасыз ету ҥшін жеткілікті болуы керек;  

- қорды барынша қысқарту және оның ҧтқырлығын арттыру, бҧл ӛндіріс саласындағы 

шығындарды қысқартуға тең;  

- қорды қҧруға және сақтауға байланысты жиынтық шығындарды азайту, яғни 

ӛндірістен материалдық ресурстарды иммобилизациялау салдарынан шығындарды азайту.  

Материалдық ағынды оңтайландыру бір кәсіпорында мҥмкін, бірақ максималды 

кӛрсеткіш шикізаттың бастапқы кӛзінен соңғы тҧтынушыға дейін немесе оның жеке 

маңызды учаскелерін оңтайландыру арқылы алуға болады. Жол шаруашылығындағы 

қорларды басқару әдістері қызмет тҥрлерінің маусымдық ӛзгерістерін, белгіленген жеткізу 

жоспарын бҧзу ықтималдығын, нарықтық жағдайда әрдайым сҧраныстың ауытқуын ескеруі 

керек. Қорларды басқару жҥйелері осы ерекшеліктерді ескере отырып, ӛндірістің жҧмыс 

істеуін қамтамасыз етуі қажет. Жалпы, осы мақсатқа жету ҥшін қажетті қордың мӛлшерін 

анықтап, қордың нақты мӛлшерін бақылау ҥшін ақпараттық жҥйені қҧру қажет. 

Жол-қҧрылыс кәсіпорнының микрологиялық жҥйелерінің жҧмыс істеу тиімділігін 

арттырудағы маңызды сәт автомобиль кӛлігімен жҥктерді тасымалдаудағы біркелкі 

вопросовстік мәселелерін зерделеу болып табылады. Жол қҧрылыс материалдарын 

жеткізудің біркелкі поставстігін "тегістеу" ҥшін жол-қҧрылыс материалдарын жеткізу 

операциялары жҥзеге асырылатын экономикалық қызмет орталықтары арқылы қаржылық, 

ақпараттық, сондай-ақ ішкі және сыртқы материалдық ағындарды басқаруды жетілдіру 

мақсатында уақыт және кеңістіктік факторларды дәл есепке алуды қамтамасыз ететін 

интеграцияланған логистикалық басқаруды қолдану қажет. 

Жҥк автомобиль кӛлігінің жҧмысы кӛлік, тиеу-тҥсіру қҧралдарының барлық паркін 

барынша пайдалану кезінде қҧрылыс объектілеріне кӛліктік қызмет кӛрсетудің жоғары 

сапасын қамтамасыз ету ҥшін ҧйымдастырылады. Осы міндеттерге сәйкес тасымалдаудың 

болжамды қажеттілігін және оларды қамтамасыз етуді кӛрсететін қозғалыс кестелері мен 

кестелері дайындалады. Бірақ нақты жҥк ағындары бірнеше себептерге байланысты 

жоспарланғаннан ауытқиды. Сондықтан жҥк тасымалын орындау уақыт ӛте келе арнайы 

бақылау және реттеу жҥйелерін ҧйымдастырумен байланысты. 
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Кӛлік жҧмысын оңтайландыру жалпы ӛндірістік-кӛлік-қойма жҥйесі бойынша ең 

тӛменгі шығындарды қамтамасыз ететін осындай ҧйымдық нысандарды, функционалдық 

қҧрылымдарды таңдаудан тҧрады. Оңтайландыру критерийлерін таңдағанда, жалпы жҥйеге 

басымдық беру керек, яғни минималды шығындармен ӛндіріс кӛлемін орындау. Бҧл 

тасымалдауды ҧйымдастыру мен кӛлемін белгілейтін ӛндіріс кӛлемі. 

Ішкі, ішкі кӛлік критерийлері басты шартты іске асырған жағдайда ғана қарастырылуы 

мҥмкін, бҧл жағдайда міндетті шектеу болады. Алайда, тӛменгі ретті критерийлердің жоғары 

деңгей критерийлеріне, жҥйелік критерийлерге сәйкестігі міндетті шарт болып табылады. 

Мҧнда сенімді ақпараттық жҥйенің маңызы зор. Талданатын жол қҧрылысы кәсіпорнының 

микрологиялық жҥйесі шеңберінде нақты кӛліктік-ӛндірістік жағдайларда ―асфальтбетон 

зауыты (АБЗ) - автосамосвалдар - асфальт тӛсегіштер‖ жеткізу тізбегі қарастырылады. 

Жҥйеге тартылған ―Optima‖ автокӛлік қҧралдарының қозғалыс кестесін компьютерлік 

есептеу арқылы осы тізбекті оңтайландыру ҧсынылады. Бҧл міндет асфальтбетон қоспасын 

шығару ритағын оны зауытта ӛндіру ритағымен және қҧрылыс объектісіне тӛсеу ритағымен 

синхрондау шарты болып табылады. Автокӛлік қҧралдарының кестесін есептеу міндеті 

нақты ӛндірістік кӛлік жағдайында тасымалдаудың имитациялық моделін жҥзеге асырады. 

Кӛлік-ӛндірістік жҥйелерді модельдеудің мақсаттары:  

1) нақты уақыт режимін, кӛлік қҧралдары мен ӛндіруші механизмдердің тоқтап қалуын 

қысқартуды ескере отырып, тасымалдау процесін ҧйымдастыру;  

2) тӛсеу ҥшін талап етілетін қоспаның температурасын сақтау мақсатында 

асфальтбетон қоспасын тасымалдау уақыты бойынша біркелкі ҧйымдастыру;  

3) кӛлік-ӛндірістік процесті тиімді ҧйымдастыру жолымен жҧмыстардың ӛзіндік қҧнын 

тӛмендету;  

4) жҥктерді ӛндіруге және тасымалдауға байланысты ең тӛмен жиынтық шығындарды 

қамтамасыз ететін оңтайлы маршруттарды айқындау. 

Микрологиялық жҥйенің компьютерлік есебі асфальтбетон зауытының ӛндірістік 

қуатына, кӛлік қҧралдары паркінің шамасына, ӛндіруші механизмнің жҧмыс жылдамдығына, 

ӛндіруші механизмнің жҧмыс сипаттамаларына, тиелген және бос кӛлік қҧралдарының 

статистикалық қозғалыс жылдамдығына, ӛндірістік процестің жобалық сипаттамаларына 

байланысты кӛлік қҧралдарының жҧмыс режимдерін модельдеуге мҥмкіндік береді. Кестені 

есептеу міндеті динамикалық жҥйені сипаттайды, сондықтан есептеу тек келесі ауысымда 

жҥргізілуі керек.  

Асфальтбетон қоспасының шығынын 1 м кенепке уақыт бірлігіне асфальт тӛсеушімен 

есептеу мына формула бойынша жҥзеге асырылады: 

 

 
 

мҧндағы Vа-тӛсеніштің жҧмыс жылдамдығы;  

S - жол тӛсемінің ені;  

h - жол жабыны қабатының қалыңдығы;  

q-жабын қоспасының тығыздығы. 

Тӛсеу жылдамдығы жабынның жоғарғы қабатының қалыңдығына және ABS-пен 

жеткізілетін қоспаның мӛлшеріне байланысты және 2-3 м/мин шегінде болуы 

керек.асфальтбетон қоспасын тӛсеу жылдамдығы бойынша ҧсыныстарды ескере отырып, 

жҧмыс процесінің ҥздіксіздігі шарты орындалады.  

Егер ABS бастапқы деректерге енгізілген тӛсеу жылдамдығымен тӛсеу ҥшін 

асфальтбетон қоспасының қажетті мӛлшерін шығаруға уақыт болмаса, онда қоспаны тӛсеу 

жылдамдығы процестің ҥздіксіздігі сақталатын жылдамдыққа дейін тӛмендейді.  

Асфальт тӛсегіштің бункерді ӛндіру уақытын анықтайық: 
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мҧндағы М- бункердің сыйымдылығы, т. 

Бункер әрдайы кем дегенде 25% толтырылуы керек. Ҧзақ ҥзілістермен бункердегі 

барлық қоспаны жасау қажет. 

Технологиялық циклды ескере отырып, ол формула бойынша анықталатын толық 

бункерді тӛсеушінің ӛндіру уақытынан аз немесе оған тең болуы керек: 

 

 
 

Әйтпесе, объектіні асфальтбетонмен қамтамасыз ететін автокӛлік қҧралдарының санын 

кӛбейту немесе тӛсеушінің жҧмыс жылдамдығын тӛмендету қажет. 

Мәселені шешу барысында автомобильдерге арналған кесте (автомобильдің жӛнелту 

және келу уақыты), асфальтбетон қоспасын тасымалдау ҥшін нақты ҥлгідегі автомобиль 

жылжымалы қҧрамының және жҥк кӛтергіштігінің қажеттілігі есептеледі және шығыс 

қҧжаттарында болады. 

Кӛлік-ӛндірістік процесті оңтайландырудың тиімділігі 

 

 

Салыстыру 

параметрлері 

Қҧрылыс объектісі 

бойынша нақты 

жағдайдың деректері 

Басқарудың 

логистикалық 

принциптерін 

қолдану 

Тиімділік 

Тӛсегішті пайдалану 

шығындары:  

- Superl402;  

- ДС 350. 

35,5 кӛл / сағ;  

66,5 кӛл / сағ 

- 

60,5 кӛл / сағ 

 

144 587,06 тг. 

Автосамосвалдарды 

пайдалануға 

арналған шығындар:  

- кәсіпорын кӛлігі;  

- тартылған кӛлік 

 

271,5 кӛл / сағ;  

106,5 кӛл / сағ 

 

176,5 кӛл / сағ 

 

121 767,15 тг. 

102 384,94 тг. 

 

Тартылған 

автосамосвалдардың 

саны 

 

4-тен 8-ге дейін 

 

3-тен 5-ге дейін 

АКҚ минималды 

санын пайдалану 

Жол жҧмыстарының 

жҧмыс кҥндерінің 

саны 

 

8 кҥн 

 

4 кҥн 10 сағат 

Жҧмыстың барлық 

кӛлемін ең аз 

мерзімде орындау 

 

Автокӛлікке (автосамосвалға) қызмет кӛрсету уақыты автосамосвалды толық тиеу ҥшін 

АБЗ-ға асфальтбетон қоспасының қажетті мӛлшерін ӛндіру уақытын, АБЗ аумағы бойынша 

маневр жасау уақытын, қҧжаттарды ресімдеу уақытын қамтиды:  

Tвг - асфальт тӛсегіштің бункеріне асфальтбетонды тҥсіру уақыты, яғни қҧрылыс 

объектісіне келген кезде автосамосвалдың маневр жасап, асфальт тӛсеушіге тҥсіретін 

уақыты.  

Тҥсіру уақыты тӛсеу бункерінің сыйымдылығына да байланысты;  

Тdв-автокӛлік қҧралының АБЗ-дан қҧрылыс объектісіне дейінгі қозғалыс уақыты. 

―Композиция‖ сараптамалық оңтайландыру жҥйесі асфальтбетон қоспаларының астық 

қҧрамын тез және сапалы таңдауға арналған. Бҧл ГОСТ талаптарын қанағаттандыратын ең 

арзан нҧсқаны ҧсына отырып, қолда бар материалдың мӛлшері мен қҧнын ескере отырып, 

композицияны тҥзетуге мҥмкіндік береді. Мысал ретінде біз DRSU ААҚ шығаратын 

асфальтбетон қоспаларының бірнеше рецептерін қарастырдық. ―Композиция‖ 
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бағдарламасын қолдану арқылы композицияны таңдаудың тиімділігі 1 тонна қоспаның 

материалдарына шығындарды азайту болып табылады. Кәсіпорын шығаратын бес қоспаның 

ҥш тҥрі бойынша экономикалық нәтиже есептелген. 
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Аннотация: Мақалада халықаралық логистиканың қазіргі даму тенденциялары және 

оның әлемдік саудаға ықпал етудегі рӛлі талданады. Сондай-ақ, әлемдегі логистикалық 

саладағы проблемалар және оларды жеңу жолдары қарастырылады 

 

Кіріспе. Қазіргі заманғы халықаралық тасымалдар-бҧл тек жоғары білікті мамандар 

шеше алатын кешенді логистикалық міндеттер. Қазір әлемнің бірде-бір елі экономиканың 

әртҥрлі салаларында ӛзінің ішкі қажеттіліктерінің барлық алуан тҥрлілігін тек ӛз ӛндірісінің 

есебінен қамтамасыз ете алмайды. Бҧл проблема мемлекеттер арасында тауар алмасуды 

жҥзеге асыруға мҥмкіндік беретін халықаралық сауданың кӛмегімен шешіледі. Халықаралық 

еңбек бӛлінісі халықаралық сауданың одан әрі кеңеюіне және соның салдарынан 

халықаралық тасымалдарға ықпал ететін қосымша алғышарттар жасайды. 

Негізгі бӛлім. Халықаралық сауданың қҧрылымы мен динамикасы  тҧрақты шамалар: 

ҥлкен аумақтарды және бірнеше кедендік шекараны кесіп ӛтетін жҥк ағындары сандық 

жағынан да, сапалық жағынан да ҥнемі ӛзгеріп отырады. Әлемдік нарықтың қҧрылымы 

халықаралық тасымалдарға ҥлкен әсер етеді. Қазіргі кезеңдегі трансҧлттық тасымалдау 

динамикасының біркелкі .стігі жеткізу тізбегін ҧйымдастырудың стратегиялық таңдауына 

әсер ететіні сӛзсіз. 

Егер мемлекет халықаралық сауданың барлық мҥмкіндіктерін пайдаланбаса, онда ол 

экономикалық дамуда әлдеқайда артта қалу қаупі бар. Сондықтан халықаралық жҥктерді 

тасымалдауға енгізілген кез келген шектеу мемлекет экономикасына ҥнемі теріс әсер етеді. 
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